
SMA RA P

As PME5 que mis
CRESCEM rc BEil

Simplincando Gestão e aV¡da na Cidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

llmo. Sra. Daniela LuizaZanaita
Pregoeira

Referente: Pregão Presencial n.o 7312018

Objeto: "Contrataçåo de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de sistema

informatizado de gestäo, incluindo serviços de instalação, migração de dados, treinamento,

implantaçåo, manutenção, garantia de atualizaçäo legal, atualizaçäo tecnológica e suporte

técnico".

SMARAPD INFORMÁTICA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita

no CNPJ sob o no 50.735.505/0001-72, estabelecrda na Rua Aurora n.o 446 -Vila Tibério, CEP

14.050-100, na cidade de Ribeiräo Preto, Estado de Säo Paulo, por seu representante legal, vem

respeitosamente à presença de Vossa Senhoria,

IMPUGNAR

Os termos do Edital em referência, pelos motivos e fundamentos abaixo aduzidos:

l) Do exíguo prazo para implantação do sistema

O objeto da licitaçáo é a "Contrataçäo de pessoa jurídica especializada

para o fornecimento de sistema informatizado de gestão, incluindo serviços de instalaçåo,

migraçäo de dados, treinamento, implantaçåo, manutençäo, garantia de atualizaçäo legal,

atualizaçäo tecnológica e supoñe técnico".

Ocorre, que o Edital possui irregularidades que impedem que a

Administraçäo alcance a proposta mais vantajosa, sendo certo ainda que há flagrante restriçäo

e/ou frustaçäo do caráter competitivo conforme abaixo restará evidenciado.

I) DA RESTRIçÃO A AMPLA PARTIGIPAçÃo Do CERTAM - FLAGRANTE AFRoNTA Ao

$1o, inciso l, do artigo 3o da Lei 8666/93

a) Do exíguo prazo para instalação total dos sistemas

SMARAPD INF0RMÁTICA LTDA. - Unidade Gestão Pública. - comercial@smarapd.com.br - www.smarapd.com.br
R. Aurora,446 - Vila Tibério - CEP 14050-100 - Ribeirão Preto/SP - Tel.: (16) 2111.9898 - Fax: (16) 2111.9888

.â

tr#



SMA RA P

As PMES que ruis
CRES<€M m BEs¡l

Simplilìcândo Gesüio e aVda na Cidade

Consta no Edital

"3. DOS SERVTÇOS A SEREM pRESTADOS

3.'1 . lM PLANTAÇAO (Configuraçäo, instalação, migraçåo de informaçöes

e habilitaçäo do sistema para uso):

3.1.1. A conversão / migração e o aproveitamento de todos os dados

cadastrais e informaçÕes dos sistemas em uso são de responsabilidade

da empresa proponente, com disponibilização dos mesmos pelo

Município para uso;

3.1.2. A migração compreenderá a conclusäo da alimentaçäo das bases

de dados e tabelas para permitir a utilização plena de cada um dos

softwares e aplicativos;

3.1.3. O trabalho operacional de levantamento dos dados cadastrais que

for necessário à implantaçäo efetiva do Sistema é de responsabilidade da

CONTRATANTE, com o supode da empresa provedora do Sistema;

3.1.4. Considera-se necessária a migraçåo efetiva dos seguintes dados:

a) informaçöes pertinentes ao exercício corrente e dos últimos 5 anos nas

áreas contábil, orçamentária e financeira; b) informaçöes pertinentes

acerca de licitaçöes e contratos nåo extintos; c) informaçöes históricas

acerca da área de recursos humanos; d) lnformaçöes necessárias da

área de arrecadaçäo e dívida ativa, no que tange a administraçäo do

executivo fiscal municipal;

3.1.5. A migraçäo de informaçöes da CONTRATANTE até a data de

execução desta fase é de responsabilidade da empresa fornecedora dos

softwares, cabendo a contratante a disponibilizaçäo dos backups em

formato legível das atuais bases de dados, e a posterior conferência dos

dados,

SMARAPD INFORMÁTICA LTDA. - Unidade Gestão Pública. - comercial@smarapd.com.br - www.smarapd.com.br
R. Aurora,446 - Vila Tibério - CEP 14050-100 - Ribeirão Preto/SP - Tel.: (16) 2111.9898 - Fax: (16) 2111.9888

.â
FSC
tEolq&



SMA RA P

As PMEs que mis
CRÊSCEM rc BÉsil

Simplilìcando Gestão e aVida na Cidade

3.1.6. A contratante näo dispöe de diagrama e/ou dicionário de dados

para fornecimento a empresa vencedora da licitaçäo, devendo a mesma

migrar / converter a partir de cópia de banco de dados a ser fornecida.

3.1.7 . As atividades de saneamento/correção dos dados säo de

responsabilidade da CONTRATANTE com a orientaçåo da equipe de

migração de dados da CONTRATADA.

3.1.8. A CONTRATANTE poderá optar por näo migrar determinados

dados ou mesmo de uma base de dados completa, caso seja de seu

interesse.

3.1.9. A CONTRATADA deverá executar programas extratores e de carga

tantas vezes quantas forem necessárias, até a conclusåo da migraçäo.

31 10. A migraçäo näo pode causar qualquer perda de dados, de

relacionamento, de consistência ou de segurança.

3.1.11. Durante o prazo de implantação, para cada um dos sistemas

licitados, quando couber, deveräo ser cumpridas as atividades de

configuraçäo de programas;

3.1.12. Na implantaçäo dos sistemas acima discriminados, deveräo ser

cumpridas, quando couberem, as seguintes etapas:

a) adequação de relatórios, telas, layouts e logotipos;

b) configuraçåo inicial de tabelas e cadastros;

c) estruturaçâo de acesso e habilitaçöes dos usuários;

d) adequaçåo das fórmulas de cálculo para atendimento aos critérios

adotados pelo município;

e) ajuste de cálculo, quando mais de uma fórmula de cálculo é aplicável

simultaneamente.

SMARAPD INF0RMÁTICA LTDA. - Unidade Gestão Pública. - comercial@smarapd.com.br - www.smarapd.com.br
R. Aurora,446 - Vila Tibério - CEP 14050-100 - Ribeirão Preto/SP - Tel.: (1 6) 2111.9898 - Fax: (16) 2111.9888

.â

åä



SMA RA P

As PMES que ru¡s
CRESCEM m B6s¡l

Simplincando Gelão e aVida na Cidade

3.1.13 implantaçäo compreende em realizar a instalaçäo, configuraçåo e

treinamento de usuários. A configuração visa à carga de todos os

parâmetros inerentes aos processos em uso pela CONTRATANTE e que

atendam a legislaçäo municipal, estadual e Federal, ficando facultado às

proponentes interessadas realizar visitas técnicas ou pedidos de

esclarecimentos anteriores à data de abertura do certame, visando à

formataçäo de sua proposta;

3.1.14 CONTRATANTE disponibilizaré¡ técnicos do Departamento de

lnformática para dirimir dúvidas, acompanhar e fiscalizar a execuçåo dos

serviços e decidir as questöes técnicas submetidas pela empresa

contratada, registrando em relatório as deficiências verificadas,

encaminhando notificaçöes à empresa contratada para imediata correçäo

das irregularidades;

3 1 .15 O recebimento dos serviços de implantaçäo, conversäo e

treinamento se dará mediante aceite formal e individual dos sistemas

licitados, devendo ser obrigatoriamente antecedido de procedimentos de

validação pelo Secretário ou chefe de setor onde o sistema foi

implantado, bem como do Fiscal de Projeto, sendo que estes deveråo ser

formais e instrumentalizados;

3.'1.16 O recebimento dos serviços de suporte técnico in loco se dará

mediante liquidaçäo, pelo setor competente, dos serviços indicados em

documento próprio da proponente, que pormenorizadamente relate os

serviços prestados e o tempo despendido para tanto;

3.1.17 Todas as decisöes e entendimentos havidos entre as pades

durante o andamento dos trabalhos e que impliquem em modificaçöes ou

implementaçöes nos planos, cronogramas ou atividades pactuadas,

deveräo ser previa e formalmente acordados e documentados entre as

partes.

SMARAPD INFORMÁTICA LTDA. - Unidade Gestão Pública. - comercial@smarapd.com.br - www.smarapd.com.br
R. Aurora,446 - Vila Tibério - CEP 14050-100 - Ribeirão Preto/SP - Tel.: (16) 211l.9BsB - Fax: (16) 2111.9888

.â
*PS



SMARAPD
As PMES qæ mìs
CRESCEM no BÉsil

Simpl¡fcando Gestão e aVtda na Cidade

3.1.18 A empresa contratada e os membros da equipe guardaräo sigilo

absoluto sobre os dados e informaçöes do objeto da prestaçäo de

serviços ou quaisquer outras informaçöes a que venham a ter

conhecimento em decorrência da execuçäo das atividades previstas no

contrato, respondendo contratual e legalmente pela inobservância desta

alÍnea, inclusive após o término do contrato.

3.'1.19 o prazo para implantaçäo do sistema é de até 45 dias a contar da

liberação da ordem de serviço."

ora, nota-se pela descriçäo que há muito trabalho para ser executado em

exíguo tempo

Vejamos o que já decidiu o Tribunal de Contas da Uniåo

Monitoramento. Tecnologia da lnformaçåo. prazo para início da execução

do objeto. Razoabilidade.

9.3 determinar ao Ministério da Educaçäo que:

9.3.1 em seus futuros instrumentos convocatórios para aquisiçåo de bens

e serviços de Tl, em atençäo ao art. 55, inciso lV c/c arl.40, $ 20, inciso

lll, da Lei no 8.666/93, estioule um orezo nâ início da execucão do

das lici tantes "AC-1724-26l10-P Sessäo', 21107110 Grupo: I Classe:

V Relator: Ministro BENJAMIN ZYMLER

Monitoramento. Controle 31 335 2 2 2 2 0 3

- Fiscalizaçåo

Representaçåo. Sefti. Contrataçäo de serviços de Tecnologia da lnfor-

maçåo. Estabelecimento de prazo para o início da execuçäo dos serviços

contratados I 2 t I, determinar ao Depadamento de Polícia Federal

que:[...] 9 2.3. nas futuras licitaçöes e contrataçöes de serviços de

tecnologia da informaçäo:[...] 9.2.3.10. estabeleça prazo de início da

SMARAPD INFORMÁTICA LTDA. - Unidade Gestão Pública. - comercial@smarapd.com.br - www.smarapd.com.br
R. Aurora,446 - Vila Tibério - CEP 14050-100 - Ribeirão Preto/SP - Tel.: (161 2111.9898 - Fax: (16) 2111.9s88

.A
FSC
¡çotø&



SMA RA P

A5 PMEJ que mE
CRESCEM rc B6iI Itlr-ãp

Simplifìcando Gelão e aVida na Cidade

ct uea ora oreoare-se o atendimento todas as

inciso lV do art- 55 da Lei n. 8.666/1993 Sessäo: 01107109 Grupo: I

Classe: Vll Relator: Ministro MARCOS BEMQUERER - Fiscalizaçâo -
Contro|e25003222203.

Ainda nesse sentido, segundo Hely Lopes Meirelles

é princípio impeditivo da discrimi nação entre os participantes

do certame, quer através de cláusulas que no Edital ou Gonvite.

favoreÇam uns em detrimento de outros. quer mediante iulgamento

faccioso. que desiquale os iquais ou iquale os desiquais (art. 30, $
1o). o desatendimento a este princÍpio constitui a forma mais insidiosa de

desvio de poder, com o que a Administração quebra a isonomia entre os

licitantes, razåo pela qual o Judiciário tem anulado editais e julgamentos

em que se descobre a perseguiçäo ou o favoritismo administrativo, sem

nenhum objetivo ou vantagem do interesse público" (Direito

Administrativo,2Ta edição, Malheiros Editora, 2002, p. 262)

Urge destacar que o pzzo plausível para a conversão, implantaçäo e

treinamento dos sistemas licitados é de no mínimo g0 (noventa) dias.

Cumpre destacar que a implantação TOTAL compreende customizaçäo

de rotinas, treinamentos de usuários e ainda conversão de dados dos últimos 5 anos.

Ainda, destaca-se que a Contratante näo dispöe de diagrama e/ou

dicionário de dados para fornecimento a empresa vencedora da licitaçäo, devendo a mesma

migrar / converter a partir de cópia de banco de dados a ser fornecida

Podanto, flagrante que o edital da maneira como foi formulado ao prever

sucinto ptazo para implantação fere o princípio da razoabilidade e ainda impede que a Prefeitura

IVlunicipal obtenha várias propostas e possa assim contratar a mais vantajosa, eis que restringe

a padicipaçåo de empresas licitantes, limitando a competitividade do certame.

- DO PEDIDO -

SMARAPD INFORMÁTICA LTDA. - Unidade Gestão Pública. - comercial@smarapd.com.br - www.smarapd.com.br
R. Aurora,446 - Vila Tibério - CEP 14050-100 - Ribeirão Preto/SP - Tel.: (1 6) 2111.9898 - Fax: (t6) 21t1.9BBg

.â

å'ffi



SMARAP
As PMES qæ mis
CRESCEM m Badl

Simplilìcando Gestäo e aVida na Cidade

Por todo exposto, não nos resta outra alternativa, senäo interpor a
presente IMPUGNAçÃO aos termos desse Edital, devendo essa ilustre Prefeitura Municipal
realizar as retif icaçöes necessárias.

Requer, portanto, que esta IMPUGNAÇAO seja recebida, julgada

rocedente. com a reabe ra de orazo oara a real da licitacão

Caso seja indeferida que suba a presente à última lnstância.

Nestes termos,

P Deferimento, como medida de JUSTIÇA!

Ribeiräo Preto, 24 de julho de 20'18

p

S

Diretor Vice Presidente

SMARAPD INF0RMATICA LTDA. - Unidade Gestäo Pública. - comercial@smarapd.com.br - www.smarapd.com.br
R. Aurora,446 - Vila Tibério - CEP 14050-100 - Ribeirão Preto/SP - Tel.: (16) 2111.9898 - Fax: (16) 211t.98gg

.â

sffi


